do valor recuperável desses ativos pode incorrer em consideráveis julgamentos, principalmente na mensuração dos potenciais benefícios econômicos futuros associados;

IV - Mensuração dos efeitos decorrentes da covid-19 nas Demonstração Financeiras e impactos na Cooperativa: A Administração acompanha a evolução das suas operações que inclui o

monitoramento dos níveis de capital e liquidez, do comportamento do risco de crédito dos ativos, dos riscos de mercado e seus instrumentos financeiros, da produção de novas

operações de crédito e da evolução das captações. Os principais efeitos e impactos decorrentes da covid-19 sobre as Demonstrações Financeiras deste período estão descritos, quando

aplicável, nas notas correspondentes às linhas do Balanço que foram afetadas.

Os adiantamentos para Confederação Sicredi referem-se à antecipação de valores para a Confederação Sicredi, a qual está elaborando investimentos em estruturas e plataformas de

tecnologia, através de aquisição de bens (móveis, equipamentos, softwares, instalações, etc.) e de gastos com projetos específicos (aplicativos, produtos, etc.). Após sua conclusão os

mesmos serão repassados para as Cooperativas.

Outros   -   8

Total circulante   189   155

Impostos e contribuições a compensar   1   1

Adiantamentos para Confederação Sicredi   31   30

Valores a receber da Cooperativa Central Sicredi PR/SP/RJ   123   56

Adiantamentos e antecipações salariais   34   60

NOTA 07 – OUTROS ATIVOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros ativos, estão assim compostos:

31/12/2020 31/12/2019

Total circulante   6.144   5.803

Total não circulante   1   9

Total   6.145   5.811

Os títulos e créditos a receber referem-se a valores a receber das transações de cartões de crédito.

Operações com cartões   25   66

Devedores por depósitos em garantia   -   8

Rendas a receber   90   45

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros ativos financeiros, estão assim compostos:

31/12/2020 31/12/2019

Títulos e créditos a receber  (Nota 05)   6.030   5.692

Total   2.400   5.040   5.642

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2020, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 7.135 (2019 - R$ 3.708).

NOTA 06 – OUTROS ATIVOS FINANCEIROS

Subtotal   2.399   5.038   5.635

Recuperações de créditos baixados como prejuízo   1   2   7

Empréstimos e títulos descontados   2.399   5.038   5.635

f) Resultado com operações de crédito:

2º semestre de 2020 31/12/2020 31/12/2019

Movimentação de baixados para prejuízo   (6)   22

Saldo final   234   233

Constituição de provisão   215   198

Reversão de provisão   (208)   (208)

31/12/2020 31/12/2019

Saldo inicial   233   221

Total   34.199   100,00   35.376   100,00

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   9.129   26,69   9.767   27,61

Demais   8.147   23,82   10.216   28,88

10 maiores devedores   4.726   13,82   4.264   12,05

50 devedores seguintes   12.197   35,67   11.129   31,46

d) Concentração das operações de crédito

31/12/2020 % 31/12/2019 %

Total não circulante   21.463   22.059

Total circulante   12.736   13.317

   182

Total   6   6.817   5.913   21.463   34.199   35.376

Outros serviços   -   128   16   -   144

   34.055   35.194

Total da Carteira Total da Carteira
Até 3 meses 3 a 12 meses Acima de 12 meses

Pessoas físicas   6   6.689   5.897   21.463

c) Composição da carteira de créditos segregada por setor de atividade e faixas de vencimento

Setor

31/12/2020 31/12/2019

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer

Total   34.199   35.376   234   233

H 100,00   17   15   17   15